omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hanc vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxviii septembris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno xvii.

Dat. die 28 septembris 1639, pontif. an. xvii.

DCLXVII.

Deputatio Francisci Castagnacci in procuratorem fiscalem causae et causarum contra antianos, vexilliferum, et alios officiales et ministros Republie Lucanae¹.

Dilecto filio Francisco Castagnaccio,
iuris utriusque doctori,
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili,
saltem et apostolicam benedictionem

§ 1. Cum nobis nuper innotuisset, occasione nonnullarum simultatum et controversiarum, inter dilectos filios nostrum Mareum Antonium tituli S. Clementis S. R. E. presbyterum cardinalem Franciottum nuncupatum ecclesiae Lucanae ex concessione et dispensatione apostolicâ praesulem ex unâ, ac antianos, vexilliferum institiae et Republicam Lucanam ex alterâ partibus vertentini, quaedam in odium ipsius Marci Antonii cardinalis eiusque cardinalitiae et seu pontificalis dignitatis contemptum per antianos, vexilliferum et Republicam huiusmodi, seu ipsorum iussu vel permissu per eorum officiales et ministros, commissa fuisse, ex quibus iurisdictio et immunitas ecclesiastica violatur:

Motuum deputationis faciliandae refert.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Narrat commissiones episcopo Civitatis Castelli tamquam datae.

§ 2. Nos, de praemissis diligenter inquire, et iurisdictionem ac libertatem ecclesiasticam adversus quoscumque violatores asserere volentes, venerabilem fratrem Caesarem episcopum Civitatis Castelli in nostrum et Apostolicae Sedis commissarium ad inquirendum super praemissis et aliis in derogationem iurisdictionis et libertatis ecclesiasticae quomodolibet perpetratis et forsitan perpetrandis, ac inde sequuntis et forte sequendis, ad nostrum et dictae Sedis beneplacitum, constituimus et deputavimus, mandantes eidem Cesari episcopo, ut, assumpto aliquo notario dilecti filii causarum curiae camerae nostrae apostolicae generalis auditoris, et aliquo viro probo et perito, qui dilecti pariter filii procuratoris fisci nostri vices in causâ huiusmodi ageret, quamprimum se ad civitatem Lucanam conferret, et ibi, vel in alio loco sibi beneviso, diligentem super praemissis informationem caperet, processusque contra antianos, vexilliferum praedictos, aliosque dictae Reipublicae consiliarios, iudices, officiales et ministros, et ceteros in praemissis huiusmodi culpabiles formaret et perficeret; et subinde eidem Caesari episcopo commisimus et mandavimus, ut causam et causas super praemissis, et aliis ex processu per eum faciendo resultantibus, cum incidentibus, emergentibus, annexis et connexis, tam coniunctim quam divisim, et tam ad instantiam procuratoris seu promotoris fiscalis, quam ex inquisitione et officio, et alias, prout sibi videretur, motas et movendas contra antianos, vexilliferum et alios praedictos, ceterosque in exequitione commissionis nostrae huiusmodi nominandos, cognosceret, audiret, decideret et fine debito terminaret, et alias prout in binis nostris in simili formâ brevis diebus xxiv et xxx septembribus proximi praeteriti respective expeditis litteris⁴,

⁴ Quas habes supra pag. 7 et 14 r. t.).

quarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, uberioris continetur.

§ 3. Nunc autem, de viro probo et perito, qui in causâ et causis huiusmodi ^{Nunc autem deputat, prout in rubrica.} partes procuratoris seu promotoris fisci nostri agat et sustineat, providere volentes, ac de tuâ fide, prudentiâ, integritate et doctrinâ plurimum in Domino confisi, motu proprio, et ex certâ scientiâ matûrâque deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, te in causâ et causis huiusmodi procuratorem seu promotorem fisci nostri, tenore praesentium, ad nostrum et Sedis praedictae beneplacitum, facimus, constituimus et deputamus, mandantes tibi, ut quamprimum eundem Caesarem episcopum convenias, et cum illo ad dictam civitatem et alia loca ad quae ipse Caesar episcopus ibit vel te mittet accedas, ac procuratoris seu promotoris fisci nostri partes in causâ et causis huiusmodi contra antianos et vexilliferum praedictos, et alios in dictis nostris litteris nominatos, ac in illarum exequitione nominandos, agas et substineas. Nos enim tibi desuper plenam, amplam et liberam facultatem concedimus et impertimus.

§ 4. Non obstantibus, quoad ea quae praesentibus adversantur, litteris nostris praedictis, ac omnibus illis, quae in eisdem litteris volumus non obstare, celebreisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die iv octobris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno xvii.

Dat. die 4 octobris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXVIII.

Declarat religiosos Congregationis Panperum Matris Dei Scholarum Piarum, circa nullitatem professionis reclamant.

tes, esse veros professos, et qui professionem ante vigesimumprimum annum emiserunt esse veros clericos.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium. Religiosos viros, qui, spretis huius seculi vanitatibus, divini numinis obsequiis sub suavi religionis iugo sese manciparunt, pastorali charitate compleetimur, utque in vocatione, qua vocavit eos Dominus, permaneant, ibique, sublatis quibusvis perturbationibus, tranquille famularentur, iuxta creditum nobis apostolicae servitutis munus sedulo intendimus, ac desuper eiusdem muneris partes propensis studiis interponimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Motiva.

§ 1. Cum itaque, sicut acepimus, nonnulli religiosi congregationis Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum nuncupatarum¹, circa nullitatem professionum regularium per eos emissarum, praetextu non servatae formae constitutionum eiusdem congregationis apostolicā auctoritate confirmatarum, reclament, ac in eādem congregatione circa distinctionem inter clericos et laicos nonnullae differentiae virgeant:

**Declaratio,
prout in ru-
bris.**

§ 2. Nos, in praemissis, quantum nobis ex alto conceditur, opportune providere volentes, de nonnullorum Romanae curiae praelatorum et theologorum, qui pluries, auditis partibus, negotium huiusmodi mature iussu nostro discusserunt, consilio, dictos religiosos reclamantes circa nullitatem professionum, sub praetextu non servatae formae constitutionum praedictarum, non esse audiendos, et maxime post quinquennium; ac insuper omnes religiosos reclamantes huiusmodi, qui emiserunt professionem ante vigesimumprimum annum elapsum, esse veros clericos; et, si,

infra tempus a dilecto filio nostro Alexander S. Eustachii diacono cardinali Caesario nuncupato congregationis praedictae apud nos et Sedem Apostolicam protecione assignandum, fuerint idonei reperti, posse ad omnes etiam saeros ordines promoveri, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, declaramus.

§ 3. Et quoniam, sicut pariter acceperimus, aliqui ex praedictis religiosis minime tuti sibi videntur de validitate suae professionis propter defectum solemnitatum ex suo instituto requisitarum, corum conscientiae et quieti consulere volentes, quandocumque aliquis vel aliqui ex istis professiones suas ratas habere voluerint, nos eas ex nunc acceptamus et validamus, atque ad omnes gradus, honores, dignitates, praeeminentias, atque inhabilitates¹, quas, si ab initio valide professi fuissent, haberent et obtinerent, restituimus, ac restitutos eo ipso esse et censeri decernimus, ita ut habeant eundem locum, sessionem et votum, prout haberent si priores profesiones validae fuissent, et nondum promoti ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines, servatis alijs servandis, promoveri, et tam ipsi quam alii ad eosdem ordines iam promoti in susceptis ordinibus huiusmodi, etiam in altaris ministerio, ministrare libere et licite valeant, neenon omnes actus, quos contraxerunt, et legitime contraxisserent, vel cum laicis, vel cum aliis monasteriis, seu alterius religionis viris, si nullum aliud paterentur vitium vel defectum, nisi ex eo solum quia initi aut contracti sunt invalide ab eis qui sine praedictis solenitatis profecti sunt, auctoritate nostrā praedictā confirmamus et approbamus, ac valida omnino esse volumus et declaramus.

**Validat pro-
fessiones.**

§ 4. Decernentes praesentes litteras et **Decretum ir-
ritans.**

¹ Aptius legarem *nuncupatae* (R. T.).

¹ Potius *lege habilitates* vel *summe* (R. T.).

in eis contenta quaecumque valida, firma et efficacia existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, quos illa concernunt, et concernent quomodolibet in futurum, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, eosque praemissorum occasione vel praetextu quomodolibet molestari, perturbari, aut inquietari nullatenus posse, nec dehere; sieque et non aliter ab omnibus censeri, et ita per quosecumque indices, etiam causarum palati apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de tater legatos, dictaeque Sedis nuncios, in quavis causâ et instantia, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraris derogat. § 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neconon congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolice, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illi eiusque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliis in contrarium motu proprio et ex certâ scientia et apostolicae potestatis plenitudine et alias quomodolibet iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si de illis specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia expedita forma ad hoc servanda fore, illorum te-

nores praesentibus pro plene et sufficier expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Ut autem praesentium notitia ad omnes facilius perveniat, volumus ut harum exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastice constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeat, quae praesentibus adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensa.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii octobris MDCXXIX, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 22 octobris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXIX. *

Comitem de Olivares hortatur, ut curet redditum in Portugalliae regnum collectoris spoliorum, utque ille munere suo absque ullo impedimento fungi valeat⁴.

Dilecto filio nobili viro Gaspari de Guzman, comiti de Olivares et duci de Sanlucar,
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili, nobilis vir,
salutem et apostolicam benedictionem.

Clamores tot gravaminum, quae in re-
gno Portugalliae et Algarbiorum, magno
cum animarum christifidelium detimento,
contra saerosanctam Romanam Ecclesiam,
eiusque Sedium Apostolicum in dies magis
excitantur et sunt, statim atque ad nos-
tras aures pervenerunt, nos de illis iuste
conqueri coegerunt.

§ 1. Accepimus enim officiales et mi-
nistros regios, eorumque complices, teme-
re, nulliter, ac indebito in civitate Ulyssipo-
nensi contra venerabilem fratrem Alexan-
Refert violen-
tias collectori
spoliorum, per
regios ministros
illatas.

⁴ Ex Regest. in Secret. Brav.

Transumptis
credi mandat.

Prooemium
ab ipsa materia
sumptum.

drum episcopum Neocastrensem iurium et spoliorum camerae apostolicae debitorum in eisdem regnis collectorem generalem cum facultate nuncii apostolici, nulli nisi nobis et Sedi Apostolicae subditum, procedere tentasse, ac de facto etiam processisse, eo sub praetextu, quod, pro officiis sui debito, ad exitandum ne ecclesiae, monasteria, etiam sanctimonialium, et pia loca suis bonis a tempore antiquo possessis et ad sustentationem ac victum necessariis spoliarentur, suā generali monitione turbantes et spoliantes de incursu censurarum monnerat et excommunicaverat; insuperque maligno spiritu ducti⁴, iuraque tam spiritualia et ecclesiastica, quam naturalia et gentium violando, pertinaciāque in deterius utendo, eundem collectorem eorum superiorē ecclesiasticum violentis actibus ne dum inter christianos inauditis, sed ab omni humanitate alienis, tractasse, etiam domi obsidendo, et suorum famulorum servitio alimentisque etiam spiritualibus ac libertate naturali privando; cumque in monasterium fratrum sancti Francisci praedictae civitatis ad exitandas tot persecutions per fenestram elapsus se recepisset, ausos etiam fuisse eundem collectorem, nuncium² et episcopum, non sine maximo sacrilegio, etiam satellitibus et militibus armatis associatos, a praedicto monasterio et loco ecclesiastico violenter extrahere, in eumque tamquam inimicum et criminosum saevire et extra ipsa regna ducere, censuras et poenas a sacris canonibus sacrorumque conciliorum universarium decretis et constitutionibus apostolicis etiam in die Coenae Domini legi solitis inflictas contemnendo; interdictaque ecclesiastica ab eo posita in aliquibus parochialibus ecclesiis eiusdem civitatis Ulyssi-

ponensis non timendo, ab illicitā eius electione non abstinuerunt, in maximam snarum animarum damnationem, primariique officiales¹ et ministri apostolici in illis regnis oppressionem, iurisdictionisque et immunitatis ecclesiasticae gravamen, sessionem², ac Sedis Apostolicae sanctaeque Matris Ecclesiae gravissimum damnum, et inter principes catholicos pessimum exemplum, ac in cādem civitate Ulyssiponensi, ad quam ratione commercii ex aliis nationibus etiam infideles et haereticī confluere solent, in maximum christifidelium scandalum, infideliumque et haereticorum in non modicam derisionem. Quas innovationes praesertim hoc tempore nobilitatis tuae oriri parum decebat, cum aemulis gloriae tuae detrahendi ausam praestent, nec credendum videtur te in illis partem habuisse, quia pie educatus fuisti et te uomisi virum probum exhibuisse perceperimus.

§ 2. Capientes igitur tot seelera, ut decet, puniri, et interim scandala quantoctius removeri, eum aliquando ex parvā favillā magnum incendium sequi contingat nisi celeri remedio obviam eatur, nobilitati tuam hortamus, requirimus et paterne in Domino monemus, ut gratiā et auctoritate, qua apud charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum et Portugalliae et Algarbiorum regem catholicum pollet, praedicta omnia et singula impedimenta, ipsi Alexandre collectori eiusque numeri quoniodolibet praestita, tolli et removeri studeat, ut quamprimum ipse Alexander collector debitā cum dignitate eius officium, ut prius, continuare et exercere possit et valeat; quod si nobilitas tua, ut confidimus, egerit, nobis rem apprime gratam praestabit, et efficiet³ ut praedicti officiales et mini-

Monet, prout
in rubrica.

¹ Legendum foret *ductos* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *collectorem*. *Nuncium* (R. T.).

¹ Legerem *officialsi* (R. T.).

² Forsan legendum *laesionem* (R. T.).

³ Male edit. Main. legit *afficiet* (R. T.).

stri ac eorum complices, qui propter praemissa, quae perpetrarunt, sen perpetranti bus auxilium, consilium vel favorem derunt, in praedictas censuras et poenas eo ipso inficias inciderunt, suarum amarum saluti consulant, et alii impostrum illas evitent.

§ 4. Ceterum venerabilis frater Caesar archiepiscopus Damiatensis nuncius noster tecum de his plenius disseret, et iterum benedictionem apostolicam nobilitati tuae paterne clargimur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxxi octobris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 31 octobris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXX.

Facultas nuncio Hispaniarum et collectori Portugalliae absolvendi eos, qui collectorem spoliorum, ac eius familiam, res et bona, ne non ipsius officium verbo aut factis offenderunt, eorumque complices et fautores¹.

Venerabili fratri Caesari archiepiscopo Damiatensi, nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nonnulli regni ministri in Portugalliae et Algarbiorum regnis in censuras incurrisse offendens personam Alexandri episcopi Neocastrensis.

Cum, sicut acceperimus, nonnulli etiam officiales et ministri regii in Portugalliae et Algarbiorum regnis, propriae salutis obliiti, ac Dei timore postposito, personam venerabilis fratris Alexandri episcopi Neocastrensis, iurum et spoliorum camerae apostolicae in dictis regnis collectorum generalem, et eius familiam, res et bona, ac ipsius officium, verbis vel facto male tractaverint et offendenterint, aut male tractantibus et offendentibus openi,

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

auxilium, consilium vel favorem praestinent, censuras et poenas in sacris canonicis universalibusque conciliis ac constitutionibus apostolicis etiam in die Coenae Domini legi solitis contentas et inficias propterea incurrendo, fieri vero possit, ut illi seu aliqui ex eis ad eorū reversi a censuris et poenis huiusmodi per eos incursis absolvī desiderent:

§ 2. Nos, cum illis qui poenitentes veniam petierint clementer agere volentes, fraternitati tuae officiales et ministros regios et quoscumque alios qui praedicta commiserunt, aut committentibus openi, auxilium, consilium vel favorem quomodolibet praestiterunt, si et postquam omnia in pristinum et eum in quo antequam praemissa committerentur erant statum restituta, reposita et plenarie reintegrata vel ad nostrum et sanctae Sedi Apostolicae iudicium remissa fuerint, aut alias desuper pro interim ad effectum recurseri ad nos et eamdem Sedem pro terminando honorum ecclesiasticorum *cappellae* inibi nuncupatorum² negocio concordatum fuerit, ipsique id a te humiliter petierint, impositā illis arbitrio tuo aliquā poenitentiā salutari, aliisque iniungendis iniunctis, a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis et in constitutione in die Coenae Domini legi solitā contentis², quas praemissorum ratione quomodolibet incurserunt, in formā Ecclesiae consuetā auctoritate nostrā absolvendi facultatem, eāde auctoritate, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in conciliis universalibus, provincialibusque et synodalibus editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem.

¹ De hisce bonis *cappellis* nuncupatis vide tom. xiv, pag. 655.

² Male edit. Main. legit contenta (R. T.).

Earum absolutionis facultatem Hispaniarum nuncio Pontifex concedit.

Contraria derogat.

rem, sub annulo Piscatoris, die ultimâ octobris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 31 octobris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXXI.

In idem argumentum, collectori generali.

Venerabili fratri Alexandriu¹ episcopo Neocastreusi, iurum et spoliorum camerae apostolicae debitorum in Portugalliae et Algarbiorum regnis debitorum collectori generali,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, sicut, etc. postposito, personam tuam et familiam, res et bona tua, ac officium tuum, etc. (*Reliqua ut in praecedenti*).

Datum Romae, etc. *ut supra*, etc.

DCLXXII.

In idem argumentum Philippo regi².

Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Portugalliae et Algarbiorum regi catholico,

Urbanus Papa VIII.

Charissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

Pastoralis muneric nostri debitum et honoris domus Dei zelus, quibus protudens sanctae Ecclesiae iuribus assidue premium, nos impellunt, ut in silentio non praetereamus, quae maximâ cum Dei offensione in ipsius Ecclesiae et Sedis Apostolicae detrimentum per officiales ac ministros maiestatis tuae in regnis Portugalliae et Algarbiorum nedum contra sacrorum canonum dispositionem, sed

etiam contra ius naturale et gentium super commissa fuerunt, et forsitan ipsi committere non desinunt.

§ 1. Cum itaque sicut¹ non sine gravi animi nostri molestia accepimus, venerabilis frater Alexander episcopus Neocastrensis, iurum et spoliorum camerae apostolicae debitorum in dictis regnis collector generalis cum facultate nuncii apostolici existens, ad consulendum saluti animarum, et ad evitandam usurpationem legatorum piorum et bonorum a christifidelibus prouarum animarum suffragio diversis ecclesiis ac monasteriis etiam sanctimonialium et locis piis relictorum, ab eis per plures annos pacifice possessorum, quae inibi *cappellae* nuncupantur, a maiestatis tuae ministris tunc comminata et fortasse inceptam, fecisset generalem monitionem contra spoliantes spoliareque volentes ipsas ecclesias, monasteria et loca pia, monendo illos de incurso censurarum et poenarum ecclesiasticarum ex ipsis occupationibus resultante: ipsi officiales et ministri, ut quosdam laicos potentiores ditarent, Dei timore postposito, nedum easdem ecclesias, monasteria et loca pia suis bonis etiam ad vietum et sustentationem respective necessariis spoliarunt, sed etiam in praedictum Alexandrum eorum superiore ecclesiasticum, ac beati Petri nostrumque et Sedis Apostolicae officiale praecipuum, et episcopum, inhumaniter saevire ausi fuerunt², nulliter enim ac de facto contra ipsum nulli nisi nobis et Sanctae Sedis subditum processerunt, et suâ pertinaciâ in deterius utendo, ipsum propriâ libertate etiam naturali, ac cibariis, commoditateque missam audiendi et confessarium sibi necessarium habendi privarunt, famulosque ab eius servitiis violenter amoverunt, ac etiam per milites et satellites in eius propriâ

Nonnullas se-
vitias in perso-
nam episcopi
Neocastrensis
commissas re-
fert.

¹ Ex praeced. et seq. Const. legendum *Ale-*
xandro (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

¹ Vocem *sicut nos addimus* (R. T.).

² Edit. Main. legit fuerant (R. T.).

domo obsederunt, ac etiam eidem ad se deiiciendum e fenestrâ cum vitæ periculo, ne talia pateretur, causam dederunt, et interdictum ecclesiasticum ab eo positum, Dei iracundiam provocando, parvi fecerunt, ac deinde a monasterio fratrum Ordinis sancti Francisci civitatis Flyssiponensis, ad quam ex exteris nationibus etiam infideles et haeretici causâ commercii confluunt, non sine catholicorum scandalo ac orthodoxae fidei inimicorum derisione sacrilege extraxerunt, illumique invitum extra praedicta regna ad instar facinorosi et hostis duxerunt in ipsius vilipendium et Sedis Apostolice contempnatum, sententias, censuras et poenas ab iisdem sacris canonibus et conciliorum universalium decreulis ac constitutionibus apostolicis, etiam ¹ Ballâ in die Coenæ Domini legi solitâ, ipso iure inflictas damnabiliter unâ cum complicibus suis incurrindo.

Alequatore regr cathedrali ut impedimenta ei suâ huiusmodi gravem afflictionem aversari vixit, idem episcopo factas talia, ad eum levabimus oculos nostros, et religiosi coetus orationes fundere non intermittent, donee in Domino faciamus virtutem. Interim vero, cum non videatur credendum a rege catholico scienter talia emanasse, idecirco sperantes maiestatem tuam omnia esse in integrum reposituram, et contra delinquentes animadversuram, quantunque adverso animo illa acceperit patefacturam, eandem maiestatem tuam paternæ in Domino hortanur et enixe rogamus, ut avitæ virtutis ac pietatis aemulatrix, regumque Portugalliae et Algarbiornum, qui in similibus negotiis pro opportuno remedio ad Sedem Apostolicam recursum habuerunt, vestigijs inhaerens, praedicta omnia et singula impedimenta et oppressiones removat, ac removeri faciat, ut idem Alexander collector debitâ cum dignitate ad eadem

¹ Praeposit. in delemus (R. T.).

regna quamprimum reverti et in exercitio sui muneris continuare et prosequi ut prius possit et valeat; nos enim praeditorum innovatorum remotionem a maiestate tuâ sedulo postulamus; Sedes enim Apostolica, sicuti semper facere consuevit, ab aequitate non recedet; nobis etiam persaudentes illam gloriam, quam tua maiestas pietate in Deum et propensâ voluntate in Sedem Apostolicam aliisque magnis meritis hueusque assequuta est, inde non parvum augmentum esse recepturam¹. Et quidquid in favorem praedicti collectoris a tuâ maiestate gestum fuerit nobis tam gratum erit, quam quae gravissima accidere possunt. Et super hoc gravissimo negocio cum maiestate tuâ fusius disseret venerabilis frater Caesar archiepiscopus Damiatensis nuncius noster, ac, dum nostram apostolicam benedictionem maiestati tuae iterum impertimur, fusis ad Deum precibus petimus ut caelestium gratiarum dona eidem iugiter clarigatur.

Datum Romæ, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die ultimâ octobris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 31 octobris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXXIII.

In idem argumentum Margaritæ a Sabaudia præreginae².

Dilectæ in Christo filiae nobili mulieri Margaritæ a Sabaudia, regnorum Portugaliae et Algarbiornum præreginae,
Urbanus Papa VIII.

Dilecta in Christo filia nobilis mulier, salutem et apostolicam benedictionem.

Super militantis Ecclesiae speculâ Dei ^{Exordium ab ipsa materia sumptum.} benignitate constituti, ex nostro pastorali

¹ Incongrue ed. Main legit *recepturum* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

debito non potuimus nec possunus non improbare vehementerque damnare tot oppressiones et gravamina in Portugalliae et Algarbiorum regnis nobilitatis tuae gubernio commissis per officiales et ministros regios contra venerabilem fratrem Alexandrum episcopum Neocastrensem, in eisdem regnis iurum et spoliorum camerae nostrae apostolicae debitorum collectorem generalem cum facultate nuncii apostolici, eorum superiorem ecclesiasticum et spiritualem, et nulli nisi nobis et Sanctae Sedi subditum, ausu temerario de facto etiam eum insolita violentia temere et sacrilege gesta, quae non recensimus, tum quia ob eorum inhumanitatem animis abhorret, tum etiam quia nos non latet illa nobilitati tuae fuisse et esse nimis nota, quae quanto cum scandalo etiam publico, et sanctae Matris Ecclesiae et Sedis Apostolicae detrimento, et christifidelium eorumdem regnorum afflictione, ac hostium catholici nominis gaudio facta fuerint nemo non vidit, sed praeceteris nobilitatem tuam, de quo valde dolemus, fertur nedum scivisse, sed etiam ad illa indebita facienda auctoritatem tuam interposuisse; ex illis autem processisse nedum maximam et notoriam transgressionem sacerorum eanorum, conciliorum universalium, et constitutionum apostolicarum, etiam in die Coenae Domini legi solitarum, inauditamque violationem juris spiritualis et ecclesiastice ac naturalis et gentium, sed etiam incursum censurarum et poenarum ab illis ipso iure inflictrum (a quibus ipsi transgredientes et complices nonnisi a nobis et Romano Pontificie pro tempore existente, non autem a quocumque alio, etiam in vii sanctae cruciatae, praeterquam in mortis articulo absoluvi posse¹) omnibus notum esse volumus, ut quisque suae animae salutis consulere possit.

¹ Legend. possint vel posse declaramus (R.T.).

§ 1. Interim vero, ne tot scandala confoveantur, et in deterius augeantur, nobilitatem tuam hortamur, requirimus et paternae in Domino monemus, ut eos, qui praedicta scelera eommiserint, tuaeque inrisdictioni subsunt, puniri facias, omniaque impedimenta ipsi Alexandro collectori praestita removeas, ut ipse ad praedicta regna quamprimum eum dignitate reverti et suum officium ut prius exercere possit. Quod si feceris, obligationi tuae satisfacies, et uobis rem gratam et rationi congruam praestabis, et iterum nobilitati tuae apostolicam benedictionem impetrinur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiores, sub annulo Piscatoris, die xxxi octobris MDCCXXXIX, pontificatus nostri anno xvii.

Dat. die 31 octobris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXXIV.

Statuta generalia Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia a sanctissimo domino nostro Urbano VIII in formâ speciali et certi scientiâ ac cum praeinsertione ipsorum litteris sequentibus confirmata¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

In supremo apostolatus solio, meritissimis imparibus, divinâ dispensatione praesidentes, ex incumbenti nobis pastoralis officii debito religiosorum Ordinum in Ecclesiâ Dei militantium prosperum statum felicemque directionem sinceris desiderantes affectibus, iis, quae propterea pie et provide praesertim in eorum capitulis generalibus facta fuisse comperimus, ut firma perpetuo et illibata remaneant, libenter, cum a nobis petitur, apostolici munera.

Exordium.

¹ Similia statuta habes in Const. huins Pontificis, In supremo, tom. xii, pag. 393, ubi plura ad materiam annotata reperties.

nimirum adiicimus firmitatem, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

In capitulo generali hours Ordinis edita fuerint nonnullae statuta, § 1. Cum itaque, sicut dilectus filius Ioannes Merinero, Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum minister generalis, nobis nuper exponi fecit, in capitulo generali eiusdem Ordinis, in domo B. Mariae de Aracaeli nuncupatae de Urbe praedicti Ordinis novissime celebrato, pro felici universi Ordinis huiusmodi gubernio et directione nonnulla statuta edita fuerint tenoris subsequentis, videlicet:

Statuta generalia.

Pro utrâque familia.

De ministro generali Declarat capitulum generale omnem et quamlibet potestatem quae in ministro generali reperitur ad dispensandum in statutis generalibus, totam ipsi provenire a generali capitulo: unde, quoties ab eodem capitulo generali decreto irritante prohibetur, ne in aliquo statuto concedatur absolute dispensatio, vel non nisi sub certis conditionibus ibidem expressis, si generalis minister aut absolute dispenseat conditiones ad dispensandum requiritas non observet, huiusmodi dispensatio ipso facto irrita evadit.

Ordinatur a capitulo generali, ne licet ministro generali, et multo minus aliis inferioribus praelatis qui electionibus praesident, illas iam inchoatas suspendere, aut, iis iam congregatis ad quos spectat faciendis electionibus interesse, eas impedire ne fiant. Praeterea iisdem praelatis generalibus interdicitur, ne functiones, quae ad congregationem legitime convocatae spectant, suspendere aut impedire praesumant: scientes totum hoc irritum fore, utpote violentum et libertati electio- nis contrarium.

Item prohibetur iisdem praelatis generalibus, ne posthaec ad provincias quemquam mittant, ut celebrandis earum con-

gregationibus intermediis praesit, nisi causa valde notoria et urgens se obtulerit, vel maior definitior pars provinciae ita postulet. Alioquin provinciales, et alii ad quos attinet, uti iure suo in hac parte permittantur.

Si generalis minister e familiâ discedat ex qua fuit assumptus, et neminem ibi relinquit, cui vices suas commiserit, ut ad eum veluti commissarium generalem e provinciis recurratur, in hoc eveniu determinat capitulum generale provincialibus fas esse cum definitoribus ad intermedias congregations celebrandum devenire. Capitulum tamen provinciale nullatenus celebrentur.

Declaratur nemini praelatorum deinceps licere vices suas alteri committere, ut in capitulo generali ipsius loco tam ad eligendum quam ad alios actus ibi exercendos intersit; quia sanctissimus dominus noster Urbanus VIII constitutione edita, et in praesenti capitulo promulgata, similes substitutiones contra formam constitutionum factas interdixit.

Commissarius generalis Belgicae nationis secundum antiquam consuetudinem fit a ministro generali cum potestatis plenitudine, et huiusmodi officium triennale est.

Praedicto commissario generali Belgico fas erit auctoritatem suam alteri subdelegare, attamen subdelegatus non habebit in electionibus votum, quo fruitur ipse commissarius.

Congregations intermedias ex vi sui munieris cogere nequit, et ideo in hac parte statutorum generalium decretis standum est. Quinimo omni severitate praefatis commissariis praecipitur, et decreto quidquid in contrarium fecerint irritante prohibetur, ne congregations nationales cogere aut celebrare praesumant, quidquid in contrarium habeatur in statutis generalibus Barchinonensis pro eadem natione accommodatis, quae capitulum ge-

De substitutionibus praelatorum.

De commissa- rio generali Bel- gie.

nerale, ad hunc effectum dumtaxat, revocat. Quod si id necessarium censuerint, capitula seu congregations generales expectent, et ibi nationalium congregatum celebrationem fieri ipsis permittitur.

Ad tollendam omnem ambiguitatis speiem, atque ut certior cognitio de qualitate eligendi in vicarium generalem habeatur, revocat capitulum generale constitutionem illam ultramontanac familiae, qua statuebatur, ut, vitâ funeto generali ministro, electio vicarii generalis fieret in familiâ, in qua vitâ functus est generalis, dummodo is, qui in¹ vicarium totius Ordinis erit eligendas, sit ex illâ familiâ, ex qua erat generalis minister, ex cuius personâ officium ministri generalis vacavit. Et statutis eismontanae familiae adhaerens praecepit, ut, vacante quacumque de causâ officio ministri generalis, electio vicarii generalis in ea familiâ celebretur ex qua erat generalis assumptus. In electione autem facienda unaquaeque familia modum sibi in constitutionibus praescriptum observabit.

Iubetur deinde, ut in eiusmodi electione votum activum habeant patres omnes, qui pro tempore in generali definitorio assistunt: videlicet, discreti perpetui Ordinis, aut familiae, quales sunt ministri et commissarii generales praeteriti, et vicarii generales praeteriti qui per biennium completum officium vicarii generalis exerceuerunt; deinde procurator et commissarius Romanæ curiae, procurator generalis reformatorum eismontanae familiae, et definitores generales utriusque familiae, quamdui munere suo actu funguntur, dummodo in eâ natione praesentes sint, ubi electionem fieri contingat; quod si absentes sint, nec vocandi erunt, nec expectandi, sed ad electionem iuxta praescriptum constitutionum generalium erit procedendum; quam utraque familia, nemine

dissentiente, novo compromisso sic faciendam pronunciavit.

Attento ordinis ac honoris gradu, in quo singuli pro suâ quisque dignitate constitui debent, capitulum generale determinat, ut perpetui Ordinis et familiae patres secundum a superiore locum semper obtineant, ita quod Ordinis patres in toto Ordine unus tantum superior sedendi ordine praecedat; unde, praesentibus ministro vel commissario generali, illi solummodo praecedent; si vero absint, solus provincialis, et, hoc absente, guardianus conventus anteibit. Et idem cum familiae patribus, unoquoque in suâ familiâ, observetur, sicut statuto eismontanae familiae fuerat praeceptum, a qua mutuatum in ultramontanâ familiâ observandum statuit capitulum generale.

Declarat capitulum generale, iuxta constitutionem Gregorii XIII, procuratorem et commissarium generalem curiac Romanæ tam in capitulis quam in congregationibus generalibus, in definitoriis, assistere semper debere, nimis, ut in veteri definitorio, quod tunc absolvitur, et in novo, quod creatur, religionis rebus determinandis intersint. Et idem statuitur de procuratore reformatorum eismontanae familiae, iuxta constitutionem SS. D. N. Urbani VIII.

Censuit capitulum generale nimis indecorum esse, atque ab optimi regiminis ratione valde alienum, ut definitores generales, primarii in Ordine indices, penes quos est aliorum suffragatorum discussio et approbatio, in congregationibus et capitulis generalibus suffragandi potestate careant: et ideo statuit, ut posthaec definitores generales utrinsque familiae tam in congregationibus quam in capitulis generalibus, ubi suo funguntur officio, suffragium ferant non aliter quam in suarum provincialium capitulis et congregationibus suffragantur.

¹ Praep. in nos addimus (R. T.).

Quando in utrâque familiâ continget, ut d finitores generales absint, vel quolibet eventu deficiant, statnatur, ut eorum loco alii statim subrogentur, vel substituantur. Verum, tam in substitutione, quam in subrogatione, forma in statutis apud Toletum novissime editis tradita obseretur.

Patres illi, qui loco definitorum generalium, dum adhuc vivont, et absentes¹, substituuntur pro capitulo generali, deinceps inter provinciae suae patres numerentur; dummodo ultimi sint et post eos locum habeant, qui ministri et vicarii provinciales iam extiterunt, vel postea eisdem officiis perfungentur.

Prohibet capitulum generale, ne in ministros provinciales assumantur, nisi qui de earumdem provinciarum corpore, hoc est, ibi professi vel a longo iam tempore (saltem per decennium) in eis fuerint incorporati, et insuper in inferiorum officiorum gradibus aptitudinis suae ad gubernandum specimen praebuerint; alter electio ipso facto irrita et nulla sit.

Titulares ministri, ad suffragandi effectum solummodo electi, ad instar commissariorum provincialium habeant² qui pro provincialibus legitime impeditis generali capitulo suffragantur, nec ullo patrum provinciae privilegio aut exemptione gaudeant.

De vicariis provincialibus. Provinciali ministro e vita deceidente, determinat capitulum generale, ad amputandas litium occasiones quae ex diversis provinciarum consuetudinibus ac constitutionibus oriuntur, ut in toto Ordine regesrum scripturae et sigilla ad dignorem provinciae patrem, cum videbaret qui primus locum vendicat, statim defellantur. Is vero, absque mora convocato definitorio, faciet vicarii provincialis electionem, in qua votum activum habeat

¹ Nescio an legi debeat *absentium* (R. T.).

² Videtur legendum se habeant (R. T.).

et passivum. Quod si minister aut commissarius generalis intra tres dietas consistant, consulendi sunt, et eorum responsio expectanda. Si tamen longius absint, iis inconsulis fiat electio, non obstante statuto in contrarium edito, quod ad hunc effectum revocat capitulum generale.

Vicarii provinciales, qui per biennium completum in officio steterunt, patrum provinciae privilegium et praecedentiam habeant: eos tamen subsequentur, qui ministri provinciales extiterunt vel postmodum existent. Absoluto tamen vicarius provincialis officio, nonnisi post triennii vacationem in provinciales ministros eligentur. Qui vero per biennium integrum in officio non steterint, nullo gaudente privilegio, sed absque ullo vacatio- nis interstitio eligi poterunt provinciales ministri.

Is, qui, mortuo provinciali ministro, vel quolibet eventu vacante, in vicarium provinciale fuit assumptus, usque ad capitulo provincialis celebrationem in officio durabit. At vero capitulum, pro superiorum generalium arbitrio, anticipari poterit vel prorogari, dummodo tempus a lege praescriptum non excedatur.

Provincialibus ministris e provinciâ discedentibus, vel ad generale capitulum, vel negotiorum causâ quae per ipsos fieri necesse sit, quolibet eventu officium vacaverit, commissarii provinciales, qui relieti fuerint, sub titulo et appellatione viciorum provincialium in officio succedent, quoisque capitulum provinciale celebretur. Quando autem absentibus ministris provincialibus commissarii morientur, provinciae regimen ad dignorem ipsius patrem, cum cädem auctoritate, usque ad provincialis regressum defelerunt.

Deerevit capitulum generale, ut custodes, in solo definitorio extra capitulum

electi, custodum qui officium absolverunt privilegio minime gaudeant, nisi per duos annos integros funeti fuerint custodiatus officio, vel ad capitulum seu congregacionem generalem suffragaturi accesserint, quamvis biennium non sit completum. Sive autem custodes in capitulo sive in definitoriis sint electi, in capitulo provinciali eorum cesseret officium, et alii de novo elegantur. Ille tamen qui duos annos non complevit, reelegi poterit ad idem officium.

De secretariis curiae Romanae.

Sanctissimus dominus noster Urbanus VIII, considerato labore, ac ingenti fatigione, quam secretarii, procuratores et commissarii generales in Romanâ curiâ subeunt, quatenus eos in suorum officiorum administratione coadiuvant, litteris in formâ Brevis expeditis decrevit, ut praedicti secretarii, postquam officium per triennium expleverint, in suis provinciis immunitatibus et privilegiis gaudeant eorum qui ibi definitores extiterunt, sed semper post eos, qui per electionem definitores fuerunt, vel postea existent.

De privilegiis et privilegiatis.

Creverat adeo in religione nostrâ privilegiatorum numerus, et tam frequenti abusu immunitates et privilegia, laborantibus in praemium destinata, ignavis forsitan et ambitiosis gratuito et sponte donabantur, ut propterea SS. D. N. Urbanus VIII motu proprio omnia privilegia personalia ex gratiâ et favore per quemcumque concessa abstulerit, sublatâ facultate alia de novo concedendi¹, iis tamen exceptis, quae in iustum laboris praemium et virtutis incitamentum constitutionibus nostris et statutis sunt² vel postmodum stabilientur; exemptis hinc etiam regum et imperatorum praedicatoribus et confessoribus, quos ab hac regulâ Sanctissimus exclusit.

¹ Vide tom. XIV, pag. 744 (R. T.).

² Lege: *a constitutionibus et statutis sunt stabilita etc.* (R. T.).

Pro ultramontanâ familiâ.

Provinciarum patres, a Gregorio XV De patribus provinciae.

quoad ius suffragandi in capitulo et definitoriis in toto Ordine extinctos, sanctissimus dominus noster Urbanus VIII in totâ ultramontanâ familiâ iterum suscitandos iudicavit, non tamen oinnes, ne provinciae tot iudicibus oneratae premerentur, sed aliquos, qui, rerum religionis experti, in capitulo, congregationibus et definitoriis existentes, auctoritate suâ et consilio alias in officio novos erudiant et compescant.

Quapropter motu proprio decrevit, ut in unâquaque provinciâ ultramontanae familiae duo essent provinciae patres: unus qui foret perpetuus, is videlicet qui in provincia dignior esset, hoc est primum inter provinciae patres locum vendicaret; quod si pater iste alio titulo sit de corpore definitori, pro illo tempore assumatur aliis in dignitate propinquior; idem etiam subrogationis ordo servetur, cum per mortem vacare contigerit: alter provinciae pater, iuxta praedictam constitutionem apostolicam, ille est, qui immediate provincialatum absolvit; per triennium tantummodo durabit huiusmodi pater; quo finito, succedit provincialis qui post ipsum subsequetur, officio absoluto; quod si ante triennium deesse contingat, aliis assumatur, qui immediatus provincialis extiterat¹.

Praecipit vero Sanctissimus ministris generalibus et aliis, ad quos praedictae constitutionis apostolicae exequitio spectat, ut sub gavissimis poenis et nullitate electionis illam observent et inviolabiliter observari procurent.

Declarat capitulum generale commissarium generale Terrae Sanctae, qui residet in curia regis catholici, non esse praedatum; proindeque non solum ministro generali, sed etiam commissario ge-

De commissa-
rio genera-
lio
Terrae Sanctae
in curia regis
catholici res-
idente.

¹ Vide tom. IV, pag. 746 (R. T.).

nerali familiae subditum esse, ac in omnibus et per omnia subiectum. Ipsius autem socii quoad regularem disciplinam provinciali ministro et guardiano conventus subiici debent.

Praedictus vero commissarius singulis sex mensibus rationes reddere teneatur sub poena privationis, quae ipsi Segobiensis statutis imponitur.

Abrogatur statutum ultimi capituli Toletani, in quo magistris novitorum concedebatur, ut, qui per octo annos in conventibus principalioribus munus illud exercuerint, lectorum inhibitorum privilegio quoad praecedentiam dumtaxat fruenterentur, et decernit capitulo generale ut statutum Segobiense observetur.

Dicitur de lectoribus. Gensuit generale capitulo theologiae lectoribus nullum umquam ius quaesitum aut actionem ad continuandum legendi officium, quousque tempus inhibitionis praescriptum compleverint. Et ideo statuit posse a ministris provincialibus amoveri de consensu definitoriis, et aliis munib; prout necessarium videbitur, destinari. Eodeni namque iure lectores primo instituere, et cum libeat amovere, ad ministerium provinciale et definitorium pertinet.

De praecedentia. Quoniam, variatis in Ordine nostro aliquibus statutis et constitutionibus apostolicis, non parva circa praecedentiam exorta est confusio, et abusus aliqui pulularunt; quapropter visum est gradum et praecedentiae ordinem hunc in modum dirigere, quem ab omnibus in ultramontana familiâ inviolabiliter observandum statuimus:

Primo igitur inter praelatos actuales habeat primum locum minister generalis; postea commissarius generalis familie; deinde commissarius visitator provinciae et minister provinciae, et tandem guardianus loci;

Post praelatos autem sedeant, qui mi-

nistri generales, deinde qui vicarii generales per biennium fuerunt, post quos sequentur qui commissarii generales fuerunt, secundum bullam unionis electi; deinde qui vicecommissarii generales biennio extiterunt;

Postea sequentem locum habeat commissarius generalis Indiarum in curia regis catholici residens;

Deinde procurator et commissarius Romanae curiae, dum actu suis munib; funguntur; post quos sequetur procurator Reformatorum cismontanae familie;

Postea definitores generales dum in suis officiis actualiter persistunt;

Deinde procuratores et commissarii curiae Romanae officiis functi (etiamsi ministri provinciales alias non fuissent) qui, intra suam provinciam et extra, omnes alios praecedent, licet ministri provinciales aut definitores generales extitissent;

Post praedictos sequentur qui ministri provinciales fuerunt in suis provinciis;

Deinde qui definitores generales extiterunt, qui, si ministri provinciales antea fuerunt, alios, qui eodem munere functi sunt, praecedent; sin minus, illos dumtaxat, qui postquam ipsi definitoriatus officium expleverunt, ad ministeriatum sunt promoti;

Postea vero ii, qui triennio secerlarii Ordinis fuerunt, videlicet ministri, aut vicarii, aut commissarii, aut vicecommissarii generalis, secundum bullam unionis electi;

Deinde, qui commissarii generales fuerunt in regno Peruano et in novâ Hispaniâ et in Indiâ orientali per triennium; dummodo in eisdem munib; obediendis laudabiliter se gesserint:

Deinde, qui in propriis provinciis vicarii provinciales per biennium completem extiterunt;

Postea sedebunt, qui ministri provin-

ciales in alienâ provinciâ fuerunt intra Hispaniae provincias;

Post quos sequentur actuales praedicatorum regis catholici;

Deinde, qui pro definitioribus generalibus in capitulo generali substituti sunt;

Postea sequentur, qui per duodecim annos in curiâ regis catholici commissarii generales fuerint Terrae Sanctae;

Postea, qui per duodecim annos Hispali vicecommissarii generales Indianorum extiterunt;

Deinde definitores et custodes actuales provinciae;

Postea, qui in eâdem provinciâ definitores et custodes fuerunt; quo gradu solum gaudent custodes, qui in capitulo electi sunt, vel, si extra per solum definitorum, per biennium completum officio durarunt; vel si in capitulo generali tulerunt suffragium, licet biennium non compleverint;

Deinde, qui per biennium secretarii fuerunt procuratoris aut commissarii curiae Romanae;

Postea secretarii commissarii generalis Indianorum, qui residet in curiâ regis catholici, dummodo per sexennium laudabiliter officium illud exercuerint;

Deinde, qui per octo annos commissarii generales Terrae Sanctae in curiâ regis catholici extiterunt; et illi postea, qui etiam per octo annos Hispali vicecommissarii Indianorum fuerunt;

Deinde lectores iubilati, iuxta Ordinis statuta;

Postea sedebit procurator seu commissarius curiae regis catholici;

Deinde commissarius generalis Terrae Sanctae, dum actu exercet officium in curiâ regis catholici;

Postea inmediate sedebit vicecommissarius actualis Indianorum, qui Hispali residet;

Deinde sedebit primus lector sacrae theologiae;

De aliis vero lectoribus et praedicatoribus, ceterisque officialibus et religiosis circa praecedentiam serventur statuta Segobiensia, exceptis quae huic dispositioni contraveniunt.

Quoniam decretum illud ultimi capituli Toletani, quo concedebatur ministris provincialibus Indianorum ut mittere possent commissarios ad capitulo generale, nullum erat, utpote contrarium alteri statuto edito in capitulo generali Romano ad annum MDCXXV tenoris sequentis: *Caveant ex Indianis provinciis ministri provinciales, ne ad capitulo generale, vel aut ipsi veniant, vel commissarios suo nomine mittant, solis custodibus veniendi facultate concessu;* quod statutum a Sede Apostolica in formâ speciali ac ex certâ scientiâ cum illius praeinsertione fuit confirmatum; atque adeo nonnisi ab eâdem Sede Apostolica potuit revocari; quapropter, cum in hoc capitulo generali sanctum fuerit, restituendum esse ministris provincialibus ius antiquum quod habebant, ut commissarios ad capitulo generale suo nomine suffragaturos mitterent, ad Sedem Apostolicam recursum est, quatenus, non obstante praedicto statuto Ronzano, facultatem miltendi commissarios Indianis provincialibus indulgeret, prout clausulis sequentibus Sanctissimus Dominus noster Urbanus VIII indulxit:

«Ministris provincialibus¹ dictarum provincialium Indianorum pro tempore existentibus, quod ad capitulo generale dicti Ordinis mittere possint commissarios, qui eorum nomine suffragium ferant, è tam lege, ut tam commissarii qui mitterentur, quam etiam custodes, filii earum provincialium respective sint, pro quibus mittuntur, vel in eis per sexennium completum antea incorporati (sive² in aliis Eu-

¹ Vide supra pag. 2 a seq. (R. T.).

² In loco parallelo ut supra legitur sive in Indiis sive etc. (R. T.).

ropae partibus existant), duummodo ad electionis effectum non incorporentur (aliter electio sit nulla ipso facto¹), ac ut tam commissarii quam custodes praedicti a suis provinceis non aliter quam iuxta constitutiones generales Segobienses elegantur; quod si commissarii et custodes huiusmodi in itinere decedant, suffragium suum nemini, etiam tamquam procuratori, absenti vel praesenti committere possint; ac idem in aliis, etiam praelatis et vocalibus, iuxta laudabilem dicti Ordinis consuetudinem a Sede Apostolicâ approbatam, servetur.

« Et insuper pro commodiori praemissorum exequutione constitutionem felicis recordationis Clementis Papae VIII, quae incipit: *His, quae ad regularium personarum statum, die iv martii mdc, pontificatus sui anno ix, editam, qua cavitur, ut in provinceis dicti Ordinis in partibus Indiarum, praesertim in Limensi provinciâ, ad ministratus provincialis, seu quodlibet aliud dignitatis officium, assumi non valeant alii dicti Ordinis religiosi, quam illi qui eiusdem provinciae alumni sunt, vel ad eam expresse ac nominatim missi ex Hispaniis, cum ministri generalis aut commissarii Indiarum apud catholici Hispaniarum regis curiam assistentis litteris obedientialibus in illis provinceis incorporati fuerunt, omnino admissimus, et praecipimus observandum esse.*

« Declarantes sub illis verbis, *seu quodlibet aliud dignitatis officium*, in dictâ Clementis VIII constitutione expressis, ministri provincialis, tam pro regendâ provinciâ quam pro ferendo suffragio in capitulo generali designati, vicarii provincialis, custodis, definitorum, guardianorum conventuum, et vicariorum officia comprehendî et comprehensa intelligi.

« Quocirca commissariis generalibus,

¹ Iste verba, inclusa parenthesi, supra in loco parallelo non legebantur (R. T.).

nunc et pro tempore existentibus in Indiis, in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis latae sententiae, privationisque suorum officiorum et perpetuae inhabilitatis ad alia obtinenda poenis praecipimus et mandamus, ut praesentes litteras et in eis contenla quaecumque inviolabiliter servent, et ab aliis, ad quos spectat et spectabit quomodolibet, servari carent; alioquin, si eos in hac parte delinquisse compertum fuerit, ipso facto ad propriam provinciam regredientes, omni privilegio, titulo, immunitate et exemptione privati remaneant; iniungentes et districte praecipientes ministro generali et aliis pro tempore existentibus ministris generalibus, ut, citra conniventiam quancumque, poenas praedictas contra transgressores debitac exequutioni demandari faciant, onerando in his corum conscientias »¹.

Declarat insuper capitulum generale, ut nullus ex sociis, quos secum deferunt commissarii generales Indiarum, nec etiam alii religiosi, ad provincialis, custodis, definitoris et guardiani officium assumi valeant, nisi postquam sexennium ab incorporatione fuerit transactum, aliter electionem ipso facto irritam esse determinat. Quod si commissarii generales Indiarum in hac parte deliquerint, idem capitulum generale decernit, ut ipso facto poenas a sanctissimo domino nostro Urbano VIII in Brevi supra posito adversus transgressores impositas incurvant, inane, irritumque dijudicans, si quid in contrarium per quosvis Ordinis superiores fuit vel postmodum fuerit statutum.

Determinat capitulum generale, ut praeditus commissarius de Perù in omnibus electionibus suarum provinciarum votum habeat, et auctoritatem suam cuiilibet alteri subdelegare possit; attamen subdelegatus non habebit in electionibus votum,

De auctoritate
commissarii ge-
neralis perue-
sis.

¹ Hucusque ut supra pag. 2 et 3 (R. T.).

sicuti commissarius habet. Et idem statuit de commissario novae Hispaniae.

Vicecommissarius Indiarum ex decreto capituli generalis, dum actu exercet officium, sedeat immediate post lectores iubilatos. Et qui per octo annos completos idem officium continuaverit eorum privilegio gaudeat qui fuerunt definitores; si autem per duodecim annos in vicecommissariatu steterit, praecedentiam et paternitatem habeat dumtaxat, qua patres provinciae fruuntur, dummodo sedeat post omnes, qui ministri seu vicarii provinciales fuerunt vel postea existent.

Secretarius commissarii generalis Indiarum, qui residet in curia regis catholici, ex concessione sanctissimi domini nostri Urbani VIII, postquam per sexennum in eo munere recte et laudabiliter se gesserit, in sua quiske provincia dumtaxat, privilegiis et exemptionibus gaudeat, quibus uti et gaudere solent ii qui fuerunt definitores. Illum tamen omnes praecedent, qui vel iam definitores extiterunt, vel postea extiterint.

Reliqua negotia, quae pro Indianis tractanda supersunt, capitulum generale determinat, ut a reverendissimo patre ministro generali, una cum Indiarum commissario generali et patribus de definitio generali apud Matritum existentibus, tractentur et resolvantur.

Pro Canaria. Statuitur ne in Canaria priventur guardiani voce activâ, ante electionem factam, nisi delictum sit aliâ publicum et scandalosum.

Pro Sardinia. Decrevit capitulum generale provinciam Sardiniae in duas fore dividendam, quarum una sub nomine S. Saturnini martyris haberet conventus qui in capite Calaritano continentur, et alia sub titulo S. Mariae Gratiae fieret ex conventibus qui sunt in capite Saceris, servato illi pristino nomine, una cum prioritatis et antiquitatis iure, prout sanctissimi domini

nostri Urbani VIII motu proprio sanc- tum fuit.

In definitorio generali, praeside assi-
stenteque domino cardinali Barberino pro-
tectore nostro, decretum est, custodiam insularum de Agores ab Algarbiorum provin-
ciâ, cui aliâ in regimine subiicieba-
tur, separandam esse, prorsusque dividendam, ac in novam provinciam erigendam,
et de facto sanctissimus dominus noster Urbanus VIII motu proprio praedictam custodiam divisit ac dismembravit, et in novam provinciam sub invocatione sancti Ioannis Evangelistae erexit.

Pro cismontanâ familia.

Sanctissimus dominus noster Urba-
nus VIII omnes cismontanae familiae cu-
stodias reformatorum, quae viginti quinque numerum explent, in provincias ere-
xit, et unicuique praecedentiae locum iuxta ordinem infrascriptum assignavit:

- Provincia S. Francisci.
- Provincia Romana.
- Provincia Marchiae.
- Provincia Tusciae.
- Provincia Bononiae.
- Provincia S. Antonii.
- Provincia Genuae.
- Provincia Mediolani.
- Provincia Principatus.
- Provincia Septem Mactyrum.
- Provincia Vallis Nemorum.
- Provincia Vallis Mazzari.
- Provincia Vallis Neti.
- Provincia S. Nicolai.
- Provincia S. Bernardini.
- Provincia S. Angeli.
- Provincia Minoris Poloniae.
- Provincia Maioris Poloniae.
- Provincia Corsicae.
- Provincia Brixiae.
- Provincia Basilicatae.
- Provincia Terrae Laboris.
- Provincia Calabriac.

Provincia S. Didaci.

Provincia S. Thomae Apostoli.

Receptum est Breve sanctissimi domini nostri Urbani VIII circa lectorum iubilationem, cuius initium est: *Cum, sicut accepimus, etc.*¹

Nullus deinceps praedicator aut lector instituatur, nisi prius fidem suorum lectorum exhibeat per provinciali ministrum authenticatam, et nisi ab eodem ministro cum suo definitorio fuerit antea examinatus, atque idoneus repertus.

Nec aliquis studens possit in futurum ad sacrae theologiae studium transire, nisi philosophiae cursum antea perfecerit, et a definitorio provinciae, quoad sufficientiam et bonos mores, fuerit approbatus. Cursum autem philosophiae declaramus esse trium annorum completorum. De quo studens tenebitur suorum lectorum fidem per provinciali et definitoriū authenticatam praesentare.

Renovatur statutum, quo praecipitur, nullum institui posse praedicatorem, nisi prius cursum theologicum trium annorum completorum perfecerit: neque lectorum, nisi quatuor annis expletis studuerit.

Renovatur etiam generale statutum prohibens, ne studentes generales e conventu possint egredi, nisi bis pro quolibet mense; sive guardianus aut alius superior localis possit eis licentiam concedere nisi pro gravissimā causā a discretis conventus prius approbatā.